Al contrario, tutto quello che nel corpo sarà stato consumato dalla malattia o dalla vecchiaia, sarà ridonato da Cristo per virtù divina; così, per esempio, se alcuni furono troppo gracili per la magrezza, Cristo riparerà non solo il corpo, ma tutto quello che ci fu tolto dalla miseria di questa vita» (4).

(1) «In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in caelo».

(2) Suppl. q. 81, a. 4: «Necessitas resurrectionis est ad consequendam ultimam perfectionem, quae consistit in perventione ad ultimum finem. Et ideo illae operationes naturales, quae ordinantur ad primam perfectionem humanae naturae vel causandam vel conservandam, non erunt in resurrectione, et huiusmodi sunt actiones animalis vitae in homine, et actiones mutuae in elementis et motus coeli, et ideo haec omnia cessabunt in resurrectione; et quia concedere, bibere, dormire et generare ad animale vitam pertinent, cum sint ad primam perfectionem naturae ordinata, ideo in resurrectione talia non erunt», cf. Suppl., q. 80, a. 1, ad 1.

(3) LESSIO, De Summo Bono, 1. 3, c. 8 spiega ampiamente in che modo i cinque sensi dei beati godano delizie purissime.

(4) *De Civitate Dei*, 22, 19; PL. 41, 781: «Nihil tunc vitii in corporibus existet. Si aliqui plus pinguedine obesi et crassi exstiterint, non totam corporis molem assument, sed quod illam habitudinem superabit, reputabitur superfluum; et e diverso, quaecumque vel morbus vel nequus confecit in corpore, reparabitur per Christum virtute divina, etsi aliqui propter macerem fuerunt graciles; quia Christus non solum nobis corpus reparabit, sed quidquid per miseriam huius vitae fuerit nobis adeptum».

570

Altrove: «L'uomo non riprenderà: i capelli che aveva, ma quelli che più gli si confaranno, secondo quanto dice Mt., 10, 20: Tutti i capelli della nostra testa furono contati; essi saranno tutti restituiti secondo la sapienza di Dio» (1).

Inoltre, siccome le membra fanno parte della natura umana completa, esse saranno ridonate tutte. Chi fin dalla nascita fu privo di occhi o li perse per qualche malattia, come pure gli zoppi, gli storpi e coloro che furono colpiti da qualche difetto fisico risorgeranno con un corpo perfetto e integro.

È d'altronde certo che la risurrezione, alla stessa stregua della creazione, deve essere annoverata fra le principali opere di Dio. Come fin dall'inizio dei tempi tutte le cose create ricevettero l'impronta della perfezione di Dio, lo stesso avverrà anche nella risurrezione (2).

La bellezza del corpo glorioso richiede un'età e una statura conveniente. È dottrina comune degli Scolastici che tutti i risorti avranno l'identica età (3). Secondo S. Agostino tale età s'aggraverà intorno ai trent'anni, sia perché questa è l'età raggiunta